những chuyện ấy, chỉ nghĩ là ông cụ tùy tiện nói để nghe chơi, vẫn chẳng

thể sanh lòng tin tưởng. Lúc trẻ, cụ đã thấy rất nhiều, từ đầu đến cuối

chẳng sanh khởi lòng tin. Nói cách khác, chẳng phải là chuyện do chính

mình đích thân trông thấy, chuyện ấy rất khó tin tưởng!

Cụ kể vào một ngày Xuân Tân Hợi (1911), tại quê cụ có một vị Cử

Nhân. Vị Cử Nhân này là con trai độc nhất, gia cảnh cũng đủ sống. Sau

khi thi đỗ, chẳng làm quan, mà ở nhà, tự mình cày cấy, phụng dưỡng cha

mẹ. Người này rất hiếu thuận, kết hôn, sanh được một con. Trong khi ngủ

trưa, chợt thấy có một người kêu cửa, ông ta liền nhỏm dậy, trên thực tế

phải ra đi. Cha có chửi mắng cũng vô ích”. Ông bố uất quá, nói: “Được

rồi! Mày đi đi”. Nói xong câu ấy, ông ta liền tắt thở. Vừa được đồng ý,

liền đi ngay! Châu lão cư sĩ đích thân chứng kiến chuyện này. Cụ nói: Gần

như là hai hay ba tháng sau, cách mạng Tân Hợi (1911) thành công, lật đổ

nhà Mãn Thanh. Vì thế, cụ nói: “Thế gian còn chưa loạn, quỷ thần đã loạn

trước, bên phía quỷ thần đã đánh nhau. Quỷ thần thắng trận thì chúng ta

mới thắng trận; nếu quỷ thần thất trận, chúng ta chẳng thể thắng trận”.

Cụ nói trước thời Kháng Chiến4, trong biến cố Hai Mươi Tám tháng